
 

 1 

 

rektor 

 

Plzeň 11. října 2018  
ZCU 026387/2018 

 

 

 

Směrnice rektora č. 26R/2018 

ZÁSADY KREDITNÍHO SYSTÉMU A ORGANIZACE VZDĚLÁVACÍ ČINNOSTI 

 
 

Tato směrnice stanovuje podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně 

a doplnění dalších zákonů v platném znění (dále jen jako „zákon“) a v souladu s čl. 33 odst. 3 

Statutu Západočeské univerzity v Plzni (dále jen „Statut“), Pravidly systému zajišťování 

kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností a vnitřního hodnocení kvality 

vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností Západočeské univerzity v Plzni (dále jen 

„PZK“) a Studijním a zkušebním řádem Západočeské univerzity v Plzni (dále jen „SZŘ“), 

studijní prostředí na Západočeské univerzitě v Plzni (dále jen „ZČU“) pro bakalářské, 

magisterské a doktorské studijní programy. 

 

 

Článek 1 

Studijní prostředí  

(1) Studium v bakalářských a magisterských studijních programech se uskutečňuje podle 

zásad Evropského systému přenosu a shromažďování kreditů European Credit Transfer 

and Accumulation System (dále jen „ECTS“). Standardním počtem kreditů nutným pro 

řádné ukončení studia v rámci ECTS se rozumí šedesátinásobek standardní doby studia 

vyjádřené v akademických rocích.  

 

(2) Studium v doktorských studijních programech, pro jejichž hodnocení se použije kreditní 

systém, se řídí dle zásad Evropského systému přenosu a shromažďování kreditů 

(European Credit Transfer and Accumulation System, dále jen „ECTS“). 

 

(3) Studium v bakalářských, magisterských a doktorských studijních programech je na 

ZČU organizováno v jednotném celouniverzitním prostředí, charakterizovaném těmito 

hlavními rysy: 

a) studijní programy se tvoří a uskutečňují zpravidla na fakultách, 

b) katedry mají celouniverzitní působnost, tj. garantují výuku v dané oblasti (vědní 

disciplíně) pro všechny fakulty ZČU, 

c) studijní činnost na všech fakultách ZČU se řídí společným SZŘ, 

d) časový rozvrh výuky je organizován celouniverzitně s využitím společného fondu 

místností a fondu místností pracovišť ZČU, 

https://zeus-web.zcu.cz:7443/fcgi/verso.fpl/dload/25254/Statut_ZCU_2017-Z1-UZ.pdf
https://zeus-web.zcu.cz:7443/fcgi/verso.fpl/dload/18243/Pravidla_syst%E9mu_zaji%9A%9Dov%E1n%ED_kvality_a_vnit%F8n%EDho_hodnocen%ED_kvality_Z%C8U.pdf
https://zeus-web.zcu.cz:7443/fcgi/verso.fpl/dload/18243/Pravidla_syst%E9mu_zaji%9A%9Dov%E1n%ED_kvality_a_vnit%F8n%EDho_hodnocen%ED_kvality_Z%C8U.pdf
https://zeus-web.zcu.cz:7443/fcgi/verso.fpl/dload/18243/Pravidla_syst%E9mu_zaji%9A%9Dov%E1n%ED_kvality_a_vnit%F8n%EDho_hodnocen%ED_kvality_Z%C8U.pdf
https://zeus-web.zcu.cz:7443/fcgi/verso.fpl/dload/18245/Studijn%ED%20a%20zku%9Aebn%ED%20%F8%E1d%20Z%C8U-novela%202017.pdf
https://zeus-web.zcu.cz:7443/fcgi/verso.fpl/dload/18245/Studijn%ED%20a%20zku%9Aebn%ED%20%F8%E1d%20Z%C8U-novela%202017.pdf


 

 2 

e) zápis se provádí na celý akademický rok před začátkem výuky v zimním semestru 

v termínech stanovených harmonogramem akademického roku,
1
 

f) před koncem předchozího akademického roku se provádí předběžný zápis 

(předzápis), při němž si student volí v termínech stanovených prorektorem pro 

studijní a pedagogickou činnost (dále jen „PR-P“) a v souladu s harmonogramem 

akademického roku
1
 svůj osobní studijní plán na příští akademický rok. 

Předběžný zápis je jednou z funkcí Univerzitního informačního systému ZČU 

(dále jen „IS/STAG“). Předběžný zápis se provádí při již sestaveném rozvrhu 

výuky tak, aby si student současně s volbou předmětů mohl sestavovat i svůj 

osobní rozvrh. 

g) student si může jako svůj výběrový předmět zvolit kterýkoliv z předmětů, které 

jsou akreditovány na ZČU a zařazeny do nabídky pro příslušný akademický rok, 

pokud není studentovi zápis daného předmětu zakázán vylučujícím předmětem 

nebo pokud není již vyčerpána kapacita předmětu, 

h) stavba rozvrhu na ZČU je koordinována PR-P a celouniverzitní rozvrhovou 

komisí. Rozvrhová komise je složena z osob, které PR-P navrhují vedoucí 

součástí,  

i) na všech fakultách je jednotné rozdělení výukového času s těmito základními 

pravidly: 

a) délka vyučovací hodiny je 45 minut, 

b) délka přestávky je 10 minut, 

c) začátek 1. vyučovací hodiny je v 7:30 hodin, 

d) délka výuky v semestru je vždy 13 týdnů, podrobnosti jsou 

upraveny pokynem PR-P „Harmonogram akademického roku“,
1
 

j) data spojená se studijní činností jsou pro všechny příslušné součásti ZČU 

spravována v IS/STAG,  

k) zařazení konkrétního předmětu vyučovaného na ZČU do databáze předmětů 

(s výjimkou předmětů CŽV) podléhá projednání a schválení Akreditační komisí 

ZČU (dále jen „AK ZČU“), 

l) výuka zajišťovaná katedrou pro studenty jiných fakult ZČU je považována za 

vlastní činnost katedry a její objem je finančně zohledněn při stanovení rozpočtu 

pracoviště na základě kvantifikovaného interfakultního působení kateder se 

srovnatelnou finanční náročností činnosti (dle Statutu ZČU), 

m) fakulta, která po předchozím souhlasu garantující fakulty či ústavu zařadí do 

studijního plánu svého studijního programu předměty garantované katedrami 

jiných fakult či ústavem, má právo vykazovat příslušnou část kapacity odborníků, 

kteří jsou garanty a vyučujícími těchto předmětů, pro účely akreditace tohoto 

programu Akreditačním úřadem nebo Radou pro vnitřní hodnocení (dále jen 

„RVH“), pokud ZČU uskutečňuje studijní program v rámci oblasti nebo oblastí 

vzdělávání, pro které má ZČU institucionální akreditaci. 

 

 

Článek 2 

Studijní programy 

(1) Postup vedoucí ke schválení studijního programu a k udělení akreditace je popsán 

v PZK a v pokynu PR-P. 

 

                                                           
1
  Pro akademický rok 2020/2021 platí tento harmonogram akademického roku. 

https://zeus-web.zcu.cz:7443/fcgi/verso.fpl/dload/24765/1P-2020-Harmonogram_akademickeho_roku_2020-2021.pdf
https://zeus-web.zcu.cz:7443/fcgi/verso.fpl/dload/25029/2P-2020-Organizace_predbezneho_zapisu_pro_akademicky_rok_2020-2021.pdf
https://zeus-web.zcu.cz:7443/fcgi/verso.fpl/dload/24765/1P-2020-Harmonogram_akademickeho_roku_2020-2021.pdf
https://zeus-web.zcu.cz:7443/fcgi/verso.fpl/dload/24765/1P-2020-Harmonogram_akademickeho_roku_2020-2021.pdf
https://zeus-web.zcu.cz:7443/fcgi/verso.fpl/dload/25029/2P-2020-Organizace_predbezneho_zapisu_pro_akademicky_rok_2020-2021.pdf
https://zeus-web.zcu.cz:7443/fcgi/verso.fpl/dload/24765/1P-2020-Harmonogram_akademickeho_roku_2020-2021.pdf
https://zeus-web.zcu.cz:7443/fcgi/verso.fpl/dload/18243/Pravidla_syst%E9mu_zaji%9A%9Dov%E1n%ED_kvality_a_vnit%F8n%EDho_hodnocen%ED_kvality_Z%C8U.pdf
https://zeus-web.zcu.cz:7443/fcgi/verso.fpl/dload/24378/6P-2018-Zamer_zadosti_o_akreditaci.pdf
https://zeus-web.zcu.cz:7443/fcgi/verso.fpl/dload/24765/1P-2020-Harmonogram_akademickeho_roku_2020-2021.pdf


 

 3 

(2) Kontrola kvality studijního programu probíhá dle PZK a pokynů PR-P. 

 

 

Článek 3 

Studijní plány 

(1) Základním dokumentem stanovujícím strukturu studia v rámci studijního programu, 

specializace, je studijní plán. Studijní plán stanoví časovou a obsahovou posloupnost 

studijních předmětů, formu jejich studia a způsob ověření studijních výsledků.  

 

(2) Předměty zařazené do studijního plánu mají statut předmětů povinných, povinně 

volitelných typu A (patří mezi předměty profilujícího základu), povinně volitelných 

typu B (nepatří mezi předměty profilujícího základu) a výběrových. 

 

(3) Studijní plán může být koncipován jako studium bez specializace, se specializací, 

anebo jako studium sdružené. 

 

(4) Specializace studijního programu umožňuje, aby se student kromě společného základu 

studijního programu zaměřil i na specifické studium studijního programu spojené se 

získáním ucelených znalostí a dovedností. Každá specializace má samostatný studijní 

plán, který obsahuje jak společnou část – shodnou pro všechny specializace v daném 

studijním programu, tak specifickou část charakterizující danou specializaci. Obsahové 

zaměření specializace se dále musí projevit v obsahu státní závěrečné zkoušky. 

 

(5) Součet počtu kreditů za povinné předměty společné všem studijním plánům 

a minimálního počtu kreditů za povinně volitelné předměty typu A společné všem 

studijním plánům je vyšší než 50 % z celkového počtu kreditů; nižší podíl musí být 

odůvodněn. 

 

(6) Součet počtu kreditů za povinné předměty patřící do předmětů specializace 

a minimálního počtu kreditů za povinně volitelné předměty patřící do předmětů 

specializace činí více než 25 % z celkového počtu kreditů. 

 

(7) U studijních programů se specializacemi si uchazeč o studium vybírá specializaci již 

v přihlášce ke studiu, pokud tak stanoví podmínky přijímacího řízení dané fakulty pro 

vybraný studijní program. 

 

(8) Pokud si uchazeč o studium vybírá specializaci až po přijetí ke studiu, jsou pravidla pro 

výběr a změnu specializace upravena vnitřní normou fakulty. 

 

(9) Součástí podmínek pro přijetí ke studiu schvalovaných akademickým senátem fakulty 

jsou i specializace studijních programů. 

 

(10) Informace o tom, které specializace ZČU uskutečňuje a pravidla pro výběr a změnu 

specializace jsou dostupné ve veřejné části internetových stránek ZČU. 

 

(11) V případě, že studium je koncipováno jako sdružené, student se zapisuje do jednoho 

studijního programu, kde studuje podle hlavního studijního plánu (studijní plán maior) 

převažující část předmětů, a který je doplněn vedlejší (minoritní) částí patřící do 

druhého – přidruženého studijního programu (studijní plán minor). 

 

https://zeus-web.zcu.cz:7443/fcgi/verso.fpl/dload/18243/Pravidla_syst%E9mu_zaji%9A%9Dov%E1n%ED_kvality_a_vnit%F8n%EDho_hodnocen%ED_kvality_Z%C8U.pdf
https://zeus-web.zcu.cz:7443/fcgi/verso.fpl/dload/24377/7P-2018-Hodnoceni_kvality-studijni_program.pdf


 

 4 

(12) Ve studijním plánu maior činí součet počtu kreditů za povinné předměty a minimální 

počet kreditů za povinně volitelné předměty alespoň 50 % a zároveň je menší než 67 % 

z rozdílu minimálního počtu kreditů potřebných k absolvování studia ve studijním 

programu a počtu kreditů, které podle studijního plánu mají studenti získat 

absolvováním výběrových předmětů.  

 

(13) Ve studijním plánu minor činí součet počtu kreditů za povinné předměty a minimální 

počet kreditů za povinně volitelné předměty nejvýše 50 % a zároveň je vyšší než 33 % 

z rozdílu minimálního počtu kreditů potřebných k absolvování studia ve studijním 

programu a počtu kreditů, které podle studijního plánu mají studenti získat 

absolvováním výběrových předmětů. 

 

(14) Informace o tom, které varianty sdruženého studia fakulta uskutečňuje, musí vyplývat 

z rozhodnutí (usnesení) příslušného orgánu fakulty a musí být dostupné ve veřejné části 

internetových stránek fakulty. 

 

(15) Fakulta může výběr přidruženého studijního programu se studijním plánem minor 

zohlednit již v rámci přijímacího řízení, a to tím, že do přijímací zkoušky, kterou 

ověřuje další podmínky pro přijetí ke studiu, zařadí část nebo části, v rámci kterých 

ověřuje znalosti, schopnosti nebo nadání příslušné přidruženému studijnímu programu – 

dle volby uchazeče a stanovených dalších podmínek pro přijetí ke studiu. Takto 

stanovené další podmínky pro přijetí ke studiu však musí odpovídat tomu, že jde 

o přijímací řízení ke studiu ve studijním programu se studijním plánem maior. 

 

(16) U sdružených studijních programů si uchazeč o studium vybírá přidružený studijní 

program se studijním plánem minor již v přihlášce ke studiu. 

 

(17) Studijní plán obsahuje zejména: 

a) název studijního programu v českém a anglickém jazyce, 

b) název specializace v českém a anglickém jazyce, 

c) typ studijního programu (bakalářský, magisterský, doktorský), 

d) formu studia, 

e) jazyk studia, 

f) profil studijního programu, 

g) akademický rok studia, 

h) verzi studijního plánu, 

i) standardní dobu studia vyjádřenou v akademických rocích, 

j) minimální počet kreditů potřebných pro absolvování studijního programu, 

specializace, 

k) zda jde o kreditní formu studia u doktorských studijních programů, 

l) postavení předmětu (povinný, povinně volitelný, výběrový), čl. 10 SZŘ, 

m) vztah předmětu k profilujícímu základu (ZT – základní teoretický předmět 

profilujícího základu, PZ – předmět profilujícího základu, bez označení), 

g)  doporučené řazení předmětů do jednotlivých roků a semestrů studia při 

standardním postupu studia, souborné, klauzurní postupové zkoušky a předměty 

státní závěrečné zkoušky vč. povinných podmiňujících předmětů. 

 

(18) Ve studijních plánech studijních programů na ZČU je zátěž studenta 1560 pracovních 

hodin za akademický rok, což odpovídá celkovému počtu 60 kreditů za jeden 

https://zeus-web.zcu.cz:7443/fcgi/verso.fpl/dload/18245/Studijn%ED%20a%20zku%9Aebn%ED%20%F8%E1d%20Z%C8U-novela%202017.pdf


 

 5 

akademický rok. V tomto počtu jsou zahrnuty kredity za předměty povinné, povinně 

volitelné a výběrové. 

 

(19) Přílohou studijního plánu jsou sylaby všech předmětů do něj zařazených. 

 

(20) Struktura studijního plánu se řídí následujícími zásadami: 

a) výsledky učení povinných a povinně volitelných předmětů jsou v souladu 

s výsledky učení studijního programu a s profilem absolventa, 

b) minimální počet kreditů potřebný pro absolvování je šedesátinásobkem standardní 

délky studia vyjádřené v akademických rocích, 

c) statut předmětu (tj. povinný, povinně volitelný, výběrový) je dán důležitostí 

předmětu pro daný studijní program, specializaci 

d) souhrnná kreditní hodnota povinných předmětů a rozsah povinné volby z povinně 

volitelných předmětů je nejvýše 95 % minimálního počtu kreditů potřebných pro 

absolvování studijního programu, 

e) souhrnná kreditní hodnota předmětů, jejichž obsahem je řízená samostatná práce 

studenta související s přípravou bakalářské nebo diplomové práce (diplomové 

semináře, předdiplomní projekty či praxe apod.), činí: 

a. u bakalářských studijních programů (bakalářské práce) maximálně 

12 kreditů, 

b. u magisterských studijních programů maximálně 18 kreditů, 

f) za správnost zařazení předmětu do studijního plánu odpovídá fakulta, která 

uskutečňuje příslušný studijní program. V případě společného studijního programu 

odpovídá ta fakulta, která má nejvyšší podíl na jeho uskutečňování. 

 

 

Článek 4 

Předměty 

(1) Katedry podle svých odborných a kapacitních možností v souladu s požadavky děkanů 

fakult a v souladu se svým odborným posláním vypisují nabídku předmětů pro zařazení 

do studijních plánů jednotlivých studijních programů nebo specializací. Všechny 

předměty vyučované na ZČU mají celouniverzitní platnost a při sestavování studijních 

plánů využívají fakulty nabídky předmětů všech kateder po předchozí domluvě 

s garantující katedrou. 

 

(2) Předměty vytváří v souladu s univerzitními předpisy a normami fakulta, pod kterou 

spadá garantující katedra. Za správnost údajů předmětu odpovídá garantující katedra. 

 

(3) Údaje o předmětu v IS/STAG charakterizující předmět musí obsahovat: 

a) kód předmětu (zkratka garantující katedry/zkratka předmětu), 

b) zkrácený název předmětu (k tisku zkušebních zpráv, studijních plánů atd.) 

v českém a anglickém jazyce, případně i v dalším jazyce, 

c) úplný název předmětu (k tisku na vysvědčení) v českém a anglickém jazyce, 

případně i v dalším jazyce, 

d) rok varianty předmětu,  

e) kreditní ohodnocení předmětu, 



 

 6 

f) garanta předmětu včetně zapojení garanta do výuky (procentní vyjádření podílu na 

výuce
2
), 

g) přednášející včetně zapojení do výuky (procentní vyjádření podílu na výuce), 

h) další vyučující podílející se na výuce včetně procentního vyjádření podílu na 

výuce, 

i) semestr, v němž je předmět nabízen (zimní, letní), 

j) rozsah výuky (počet týdenních hodin, resp. celková doba), 

k) participující katedry na výuce předmětu, 

l) formu výuky (přednáška, cvičení, seminář, exkurze, praxe, samostatná 

kontrolovaná práce studenta atd.), 

m) požadovaný typ učebny (učebna, laboratoř, rýsovna atd.), 

n) požadavek na nestandardní velikost studijní skupiny, 

o) údaj o infrastrukturní náročnosti předmětu (potřeba laboratorního vybavení 

apod.), 

p) podmiňující předměty (prerekvizity) u předmětů, které jsou součástí státní 

závěrečné zkoušky nebo odborné praxe (SZŘ čl. 13 odst. 2), 

q) předměty informativně doporučené, 

r) vylučující předměty (kontraindikace), 

s) předcházející ekvivalentní předmět, 

t) cíle předmětu v českém a anglickém jazyce, případně i v dalším jazyce, 

u) obsah předmětu (v českém a anglickém jazyce), 

v) předpoklady pro odborné znalosti, odborné dovednosti a obecné způsobilosti 

předmětu (v českém a anglickém jazyce), 

w) výsledky učení pro odborné znalosti, odborné dovednosti a obecné způsobilosti 

předmětu (v českém a anglickém jazyce), 

x) časovou náročnost studia, 

y) hodnoticí metody pro odborné znalosti, odborné dovednosti a obecné způsobilosti 

předmětu (v českém a anglickém jazyce), 

z) vyučovací metody pro odborné znalosti, odborné dovednosti a obecné 

způsobilosti předmětu (v českém a anglickém jazyce), 

aa) požadavky na studenta (v českém a anglickém jazyce), 

bb) doporučenou literaturu, 

cc) povolení, že předmět si mohou studenti zapsat bez omezení víckrát, 

dd) údaj o rozvrhování předmětu, 

ee) vyučovací jazyk, 

ff) údaj o akreditaci předmětu, 

gg) způsob hodnocení předmětu, 

hh) způsob zakončení předmětu: 

a. způsob (zápočet, zkouška atd.), 

b. forma (písemná, ústní, písemná + ústní, praktická, kombinovaná), 

c. požadavek zápočtu před zkouškou, 

ii) údaj o zahrnutí předmětu do váženého studijního průměru, 

jj) údaj o četnosti nabízení předmětu, 

kk) údaj o úrovni předmětu (pro který typ studia je předmět určen), 

ll) zařazení do nabídky ECTS předmětů,  

mm) stanovení, zda je předmět určen pro krátkodobé studijní pobyty, 

                                                           
2
  Procentní vyjádření podílu na výuce se vypočte zvlášť pro přednášky, zvlášť pro cvičení a zvlášť 

pro semináře. Přičemž celek tvoří vždy celkový počet hodin všech přednášek v daném semestru, celkový 

počet hodin všech cvičení v daném semestru a celkový počet hodin všech seminářů v daném semestru.  



 

 7 

nn) stanovení podmínek zápisu, 

oo) tisk na dodatku k diplomu, 

pp) minimální počet vyučovaných studentů na předmětu, 

qq) předmět vyhrazený.
3
 

 

(4) Základním dokumentem charakterizujícím předmět je sylabus předmětu.  

 

(5)  Za aktuálnost údajů v sylabu předmětu odpovídá garant předmětu. 

 

(6) Sylabus předmětu musí obsahovat: 

a) kód předmětu (zkratka garantující katedry/zkratka předmětu), 

b) zkrácený název předmětu (k tisku zkušebních zpráv, studijních plánů atd.) 

v českém a anglickém jazyce, případně i v dalším jazyce, 

c) úplný název předmětu (k tisku na vysvědčení) v českém a anglickém jazyce, 

případně i v dalším jazyce, 

d) kreditní ohodnocení předmětu, 

e) garanta předmětu včetně zapojení garanta do výuky (procentní vyjádření podílu na 

výuce), 

f) přednášející včetně zapojení do výuky (procentní vyjádření podílu na výuce), 

g) další vyučující podílející se na výuce včetně procentního vyjádření podílu na 

výuce, 

h) semestr, v němž je předmět nabízen (zimní, letní), 

i) rozsah výuky (počet týdenních hodin, resp. celková doba), 

j) participující katedry na výuce předmětu, 

k) formu výuky (přednáška, cvičení, seminář, exkurze, praxe, samostatná 

kontrolovaná práce studenta atd.), 

l) podmiňující předměty (prerekvizity) u předmětů které jsou součástí státní 

závěrečné zkoušky nebo odborné praxe (SZŘ čl. 13 odst. 2), 

m) předměty informativně doporučené, 

n) vylučující předměty (kontraindikace), 

o) předcházející ekvivalentní předmět, 

p) cíle předmětu v českém a anglickém jazyce, případně i v dalším jazyce, 

q) obsah předmětu (v českém a anglickém jazyce), 

r) předpoklady pro odborné znalosti, odborné dovednosti a obecné způsobilosti 

předmětu (v českém a anglickém jazyce), 

s) výsledky učení pro odborné znalosti, odborné dovednosti a obecné způsobilosti 

předmětu (v českém a anglickém jazyce), 

t) časovou náročnost studia, 

u) hodnotící metody pro odborné znalosti, odborné dovednosti a obecné způsobilosti 

předmětu (v českém a anglickém jazyce), 

v) vyučovací metody pro odborné znalosti, odborné dovednosti a obecné způsobilosti 

předmětu (v českém a anglickém jazyce), 

w) požadavky na studenta (v českém a anglickém jazyce), 

x) doporučenou literaturu, 

y) vyučovací jazyk, 

z) způsob hodnocení předmětu dle Studijního a zkušebního řádu ZČU, 

aa) způsob zakončení předmětu: 

a. způsob (zápočet, zkouška atd.), 

                                                           
3
 čl. 13 odst. 1 písm. d) SZŘ 

https://zeus-web.zcu.cz:7443/fcgi/verso.fpl/dload/18245/Studijn%ED%20a%20zku%9Aebn%ED%20%F8%E1d%20Z%C8U-novela%202017.pdf
https://zeus-web.zcu.cz:7443/fcgi/verso.fpl/dload/18245/Studijn%ED%20a%20zku%9Aebn%ED%20%F8%E1d%20Z%C8U-novela%202017.pdf
https://zeus-web.zcu.cz:7443/fcgi/verso.fpl/dload/18245/Studijn%ED%20a%20zku%9Aebn%ED%20%F8%E1d%20Z%C8U-novela%202017.pdf


 

 8 

b. forma (písemná, ústní, písemná + ústní, praktická, kombinovaná), 

c. požadavek zápočtu před zkouškou. 

 

(7) Odborné znalosti, odborné dovednosti a obecné způsobilosti uvedené v předmětech 

profilujícího základu studijního plánu programu, specializace musí být v souladu s 

odbornými znalostmi, odbornými dovednostmi a dalšími kompetencemi uvedenými v 

rámcovém profilu absolventa přináležejícímu oblasti vzdělávání nebo oblastem 

vzdělávání, do kterých náleží daný studijní program. 

 

(8) Konkrétní kreditní hodnotu navrhuje katedra tak, aby 

a) kreditní hodnota vyjadřovala pracovní zátěž pro studenta v rámci předmětu, včetně 

rozsahu domácí přípravy na výuku, testy, zkoušku, vypracování semestrálních 

prací, samostudium apod., nikoliv však důležitost předmětu pro studijní program, 

protože ta je vyjádřena postavením předmětu, 

b) srovnatelné předměty v různých programech (i různých fakult) měly srovnatelné 

kreditní ohodnocení. 

 

(9) Údaje o nově navrhovaných předmětech a sylaby předmětů předkládají fakulty, ústavy 

k akreditaci AK ZČU. Pokud dojde u již akreditovaného předmětu ke změně kódu 

předmětu, počtu kreditů, rozsahu výuky, cíle předmětu, garanta, ekonomické náročnosti 

předmětu (dělení cvičení, infrastruktura, koeficient předmětu) a typu zkoušky, změněný 

sylabus musí být předložen k nové akreditaci AK ZČU. Po akreditaci AK ZČU mohou 

být předměty zařazeny do studijních plánů studijních programů, specializací 

a celouniverzitní nabídky předmětů. 

 

 

Článek 5 

Akreditační komise ZČU 

(1) Hlavním úkolem AK ZČU je průběžné hodnocení kvality předmětů, které tvoří studijní 

plány, a to zejména z hlediska: 

a) garanta předmětu a garantujícího pracoviště,  

b) adekvátnosti kreditního ohodnocení předmětu z hlediska celkové zátěže studenta, 

c) vzájemných vazeb jednotlivých předmětů (návaznosti, minimalizace duplicit),  

d) podmínek omezujících zápis předmětu (podmiňující a vylučující předměty), 

e) kompletnosti a úrovně zpracování dokumentace (úplné údaje o předmětu zanesené 

v informačním systému univerzity, sylabus předmětu). 

 

(2) AK ZČU má právo vyjadřovat se i k dalším otázkám mezifakultního charakteru, 

týkajícím se obsahu a organizace výukového procesu.  

 

(3) AK ZČU v případě potřeby vytváří subkomise pro jednotlivé skupiny příbuzných 

předmětů. 

 

(4) AK ZČU na svém zasedání posuzuje návrhy fakult případně dalších součástí ZČU 

uskutečňujících výuku předmětů na ZČU. Posuzovanými předměty jsou předměty, které 

jsou v informačním systému ZČU dle požadavku AK ZČU označené „Předkládá se 

k akreditaci“ a příznakem „P“.  

 

(5) Pro jednání AK ZČU se použije Jednací řád RVH přiměřeně. 

 

https://zeus-web.zcu.cz:7443/fcgi/verso.fpl/dload/17603/RVH-ZCU-11-04-2017.pdf


 

 9 

(6) Fakulty jsou povinny poskytnout AK ZČU veškeré potřebné podklady pro jednání.  

(7) Kreditní hodnocení je předmětu přiznáno jeho akreditací (tj. neakreditovaný předmět 

má kreditní ohodnocení 0 kreditů a nesmí být zařazen do studijní nabídky ZČU). 

 

(8) V případě kladného výsledku jednání AK ZČU rozhodne o akreditaci předmětu pro 

výuku na ZČU. 

 

(9) Shledá-li AK ZČU nedostatky, neudělí předmětu akreditaci. O svém negativním výroku 

informuje PR-P, který zahájí s dotčenými fakultami a AK ZČU jednání o odstranění 

nedostatků. O výsledku jednání informuje PR-P předsedu AK ZČU, který popřípadě 

iniciuje opakované projednání v AK ZČU. 

 

(10) V případě zjištěných nedostatků AK ZČU stanoví opatření k nápravě, sleduje jejich 

plnění a o svých zjištěních informuje RVH. 

 

(11) Jestliže byly u některého již akreditovaného a vyučovaného předmětu shledány závažné 

nedostatky, AK ZČU na návrh Rady oblasti vzdělávání, RVH, garanta studijního 

programu nebo PR-P znovu posoudí oprávněnost akreditace tohoto předmětu. 

 

(12) Administrativní stránku činnosti AK ZČU zabezpečuje útvar PR-P. 

 

 

Článek 6 

Přechodná a závěrečná ustanovení 

(1) Po dobu platnosti akreditací pro studijní obory akreditované přede dnem 31. 8. 2016 se 

všechna ustanovení týkající se studijních programů, specializací vztahují i na studijní 

obory. 

 

(2)  Směrnice rektora č. 3R/2002, Zásady kreditního systému včetně dodatku se zrušuje. 

 

(3)  Tato směrnice nabývá účinnosti dne 12. října 2018.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 

 

 

 

 

doc. Dr. RNDr. Miroslav Holeček 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozdělovník  

- kolegium rektora 

- kolegium kvestora 

 

Vyřizuje: PR-P, č. tel. 377 631 021 


